
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 47

Del 07 marzo 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
Modifiche.

In data odierna, alle ore 16:30, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Partecipa in modalità videoconferenza l’ASSESSORE CECCHETTI.

Assiste  in  modalità  videoconferenza  MARCO  CIANCAGLINI in  qualità  di 
SEGRETARIO GENERALE del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
Modifiche.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 

-  l’art.  5,  comma  1,  del  citato  D.Lgs.  n.  165/2001  ai  sensi  del  quale  “ le 
amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine  
di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art.2, comma 1, e la rispondenza  
al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;
- l’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a norma del quale gli Enti Locali 
adeguano i  propri  ordinamenti  ai  principi  di  funzionalità  e di  ottimizzazione 
delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi;

Viste  le  recenti  modifiche  introdotte  in  materia  di  concorsi  pubblici ed  in 
specie:
-  l’art.35-bis. “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di  
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;
- l’art. 35 ter “Portale unico del reclutamento”; 
- l’art. 35 quater del D.Lgs. 165/2001 ai sensi del quale, tra l’altro, “le prove di 
esame  danno  particolare  rilievo  all’accertamento  delle  capacità  
comportamentali, incluse quelle relazionali, e delle attitudini dei candidati”;
- il DPR 487/1994 s.m.i. “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi  
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei  
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

Visto il decreto 15 settembre 2022 “Modalità di utilizzo del portale unico del  
reclutamento da parte delle autonomie locali” (G.U. Serie Generale n. 9 del 
12/01/2023)  che  nel  disciplinare  l’accesso  e  l’utilizzazione  del  portale  del 
reclutamento prevede per il enti locali la possibilità fino al 31 maggio 2023 di 
utilizzare i propri portali eventualmente già in uso;

Considerato che:
-  si  rende  necessario  provvedere  alla  modifica  delle  previsioni  del  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in coerenza 



alle  citate  previsioni  normative  in  materia  concorsuale  garantendone 
l’applicazione da parte dell’Ente con espressa riserva di procedere ad una più 
ampia revisione delle norme regolamentari  nella predetta materia, in specie 
con  riferimento  alle  implicazioni  derivanti  dall’utilizzo  del  portale  unico  del 
reclutamento,  in  vista  della  scadenza  di  cui  al  decreto  15/09/2022  e  delle 
istruzioni operative di cui all’art. 1, comma 2, del medesimo;
- si intende ricondurre i termini di cui all’art. 57 “Diari delle prove” a 10 giorni 
rappresentando per gli enti locali, l’art. 6 del DPR 487/1994, norma di indirizzo 
come da espressa previsione dell’art. 18 bis del decreto stesso;

Considerato altresì opportuno:
- modificare le previsioni di cui all’art. 3 rubricato “Struttura organizzativa”, con 
particolare  riferimento  all’Unità  organizzativa  autonoma,  provvedendo  alla 
contestuale  abrogazione  dell’art.  14  bis  rubricato  “Unità  organizzativa 
Autonome” in ragione di quanto già previsto e regolamento al precedente art. 
3 garantendo la complessiva coerenza della regolamentazione;
- integrare il disposto dell’art. 4 rubricato “Segretario Generale” prevedendo la 
preposizione del Segretario ad Uffici/Settori;
- non disciplinare nel Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi  la  funzione  relativa  alla  formazione  così  da  consentire  all’Ente  una 
maggior possibilità di scelta nell’attribuzione e organizzazione della funzione 
stessa; 
- introdurre all’art. 22 rubricato “Organigramma, funzionigramma e dotazione 
organica”, e in particolare al secondo comma di detto articolo, la previsione 
relativa  all’eventuale  svolgimento  da  parte  di  singoli  uffici  di  funzioni  di 
competenza di settori differenti rispetto a quello nel quale è incardinato l’ufficio 
medesimo ampliando la flessibilità generale della struttura organizzativa;

Visto il Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Capannori, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 288 
del 30.12.2010 e successive modiche ed integrazioni; 

Dato  atto che  l’articolo  48,  comma  3,  del  D.Lgs.  267/2000  prevede  la 
competenza della Giunta all’adozione dei regolamenti  sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa e che l’atto non necessita di  parere di  regolarità 
contabile  poiché  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’Amministrazione;

Visti:



-  l’art.  97  della  Costituzione  “Organizzazione  e  principi  della  Pubblica 
amministrazione”;
-  il  D.Lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.P.R. 487/94 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle  
pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;

Con voti unanimi, resi a scrutinio palese

 DELIBERA

1. di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

2. di approvare le  modifiche al  “Regolamento sull’Ordinamento Generale 
degli  Uffici  e  dei  Servizi”  di  cui  all’Allegato  2, parte  integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in specie ai seguenti articoli: 3 
“Struttura  organizzativa”,  4  “Segretario  Generale”,  4-bis  “Dirigente  al 
personale”, 22 “Organigramma, funzionigramma e dotazione organica”, 
51 “Pubblicazione del bando di concorso”, 52 “Domanda di ammissione”; 
54  “Commissioni  esaminatrici”,  55  “Attività  della  commissione”,  57 
“Diari delle prove”, 58 “Valutazione delle prove d’esame e dei titoli”, 59 
“Preselezione” e 61 “Prova pratica: modalità di svolgimento;

3. di abrogare l’art. 14 bis rubricato “Unità organizzative autonome”;

4. di approvare il  testo del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi come novellato con il presente atto (Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di precisare che il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e 
dei Servizi resta invariato e confermato in ogni altra sua parte e allegato;

6. di  trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alle RSU ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Con successiva votazione favorevole ed unanime

DELIBERA, altresì



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000 s.m.i al fine di poter procedere quanto prima alle 
relative modifiche regolamentari.

  

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

